1

股票简称：*ST 步高         股票代码：002251        公告编号：2024-071

步步高商业连锁股份有限公司

2024 年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日。

2、预计的业绩：√亏损 □扭亏为盈 □同向上升 □同向下降

项   目 本 报 告 期 上 年 同 期

归属于上市公司股东的净利润

亏损：5,600 万元–8,000 万元

亏损：44,942.76 万元

比上年同期减亏：82.20%-87.54%

扣除非经常性损益后的净利润

亏损：6,000 万元–8,600 万元

亏损：57,960.26 万元

比上年同期减亏：85.16%-89.65%

基本每股收益 亏损：0.07 元/股–0.09 元/股 亏损：0.53元/股

营业收入 160,000 万元–190,000 万元 178,750.68 万元

项目 本会计年度末 上年末

归属于上市公司股东的所有者权

益
270,000 万元–290,000 万元 286,201.72 万元

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

2

报告期公司净利润较上年同期减亏的主要原因是：引入公益债后，公司超市

业态逐步恢复正常经营，并调整经营策略，主动进行门店调优，聚焦优势门店，

关闭低效门店，整体经营业绩较同期改善；同时，因报告期公司处于重整期间，

部分借款无需计提利息。

四、其他相关说明及风险提示

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计。

2、具体财务数据以公司正式披露的 2024 年半年度报告为准。

3、法院已裁定终止步步高股份及其十四家子公司重整程序，步步高股份及

其十四家子公司进入重整计划执行阶段。根据《中华人民共和国企业破产法》的

相关规定，在重整计划执行期间，如步步高股份或相关子公司不执行或不能执行

重整计划，不执行或不能执行重整计划的公司将被宣告破产。如果步步高股份被

宣告破产，根据《股票上市规则》第 9.4.17 条的规定，公司股票将面临被终止上

市的风险。步步高股份及相关子公司将在法院、管理人的指导和监督下，做好重

整计划执行工作，最大程度保障债权人利益和股东权益，力争尽快完成重整工作。

4、2024 年 4 月 30 日，公司在指定信息披露媒体上发布了《2023 年年度报

告》及相关公告。公司 2021 年度、2022 年度、2023 年度三个会计年度扣除非经

常性损益前后净利润为负，且 2023 年度天健会计师事务所（特殊普通合伙）出

具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》第 9.8.1 条第（七）款规定的情形“公司最近三个会计年度扣

除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续

经营能力存在不确定性”，公司股票于 2024 年 4 月 30 日起被叠加实施其他风险

警示。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

步步高商业连锁股份有限公司董事会

二〇二四年七月十日

	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	四、其他相关说明及风险提示